



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 第一稀元素化学工業株式会社

コード番号 4082 URL <http://www.dkkk.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 剛

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 児嶋 昭人 TEL 06-6682-1261

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	16,917	△8.9	3,200	—	3,564	—	3,457	—
25年3月期第3四半期	18,578	△37.2	△2,689	—	△2,466	—	△4,006	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	717.07	716.96
25年3月期第3四半期	△832.58	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	24,968	11,269	45.1	2,330.66
25年3月期	26,765	7,817	29.2	1,622.50

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 11,269百万円 25年3月期 7,806百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	15.00	—	5.00	20.00
26年3月期	—	15.00	—	—	—
26年3月期（予想）	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成26年3月期の業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,100	△8.7	3,400	—	3,800	—	3,950	—	819.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	4,880,000株	25年3月期	4,880,000株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	44,610株	25年3月期	68,410株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	4,822,090株	25年3月期3Q	4,811,590株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成26年度3月期の業績予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は「添付資料」P. 2

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(平成25年4月1日～平成25年12月31日)における世界経済は、米国経済が財政問題を巡る混乱はあったものの好調を維持し、ユーロ圏も実質GDP成長率が前期比プラスに回復、アジアでは中国経済が国内投資・消費で持ち直し傾向にあるなど、全体として堅調に推移いたしました。国内経済におきましても、株価の回復や円高の是正により、景気回復傾向が顕著となりました。

このような状況下、当社は安定した原料調達と生産体制を確立するため、ベトナムに生産子会社を設立し、ジルコニウム中間品の工場建設を進めました。販売については、原料であるレアアース価格乱高下の影響を受け一時的に落ち込んだ受注の回復に注力いたしました。レアアースに関しましては、依然として前年同期に比べ大きく値下がりしており、原料価格との連動により販売単価も大きく低下いたしました。このため、数量は回復傾向にあるものの、売上高は前年同期比で減少しました。

収益面では、原料・仕掛品・製品在庫の評価損減少により、前年同期に比べ大幅に回復いたしました。

これらの結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高16,917百万円(前年同期比8.9%減)、営業利益3,200百万円(前年同期は2,689百万円の損失)、経常利益3,564百万円(前年同期は2,466百万円の損失)、四半期純利益3,457百万円(前年同期は4,006百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は24,968百万円で、前事業年度末比1,797百万円減少しました。これは主に、原材料及び貯蔵品の減少(663百万円)及び流動資産その他(未収入金)の減少(629百万円)等によるものであります。

当第3四半期会計期間末における負債は13,698百万円で、前事業年度末比5,249百万円減少しました。これは主に、短期借入金の減少(2,200百万円)、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金含む)の減少(2,459百万円)及び支払手形及び買掛金の減少(349百万円)等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期業績予想につきましては、本日、開示いたしました「平成26年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,023,861	5,216,168
受取手形及び売掛金	4,338,089	4,438,563
有価証券	300,000	1,000,000
製品	2,298,706	2,567,520
仕掛品	1,624,254	1,339,159
原材料及び貯蔵品	2,059,158	1,395,585
その他	2,153,224	1,010,616
貸倒引当金	△1,537	△1,537
流動資産合計	17,795,758	16,966,077
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,284,396	2,160,712
機械及び装置(純額)	3,510,875	2,771,516
土地	1,484,243	1,484,243
その他(純額)	560,841	425,292
有形固定資産合計	7,840,356	6,841,764
無形固定資産	86,942	51,635
投資その他の資産	1,042,723	1,108,987
固定資産合計	8,970,022	8,002,386
資産合計	26,765,781	24,968,464
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,463,339	1,113,895
短期借入金	3,000,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	3,112,748	2,864,292
未払法人税等	14,254	129,291
賞与引当金	252,120	132,700
買付契約評価引当金	137,770	12,488
その他	661,803	536,506
流動負債合計	8,642,035	5,589,174
固定負債		
社債	3,300,000	3,300,000
長期借入金	6,747,874	4,536,750
退職給付引当金	116,811	115,225
その他	141,428	157,654
固定負債合計	10,306,113	8,109,630
負債合計	18,948,149	13,698,805

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	787,100	787,100
資本剰余金	1,207,203	1,216,649
利益剰余金	5,891,488	9,252,679
自己株式	△126,839	△82,711
株主資本合計	7,758,952	11,173,717
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	47,870	95,941
評価・換算差額等合計	47,870	95,941
新株予約権	10,808	—
純資産合計	7,817,631	11,269,658
負債純資産合計	26,765,781	24,968,464

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	18,578,245	16,917,077
売上原価	19,820,881	11,995,561
売上総利益又は売上総損失(△)	△1,242,636	4,921,515
販売費及び一般管理費	1,446,624	1,721,151
営業利益又は営業損失(△)	△2,689,261	3,200,364
営業外収益		
受取利息	1,761	6,177
受取配当金	6,842	8,066
為替差益	215,904	345,970
その他	90,127	84,670
営業外収益合計	314,635	444,884
営業外費用		
支払利息	80,871	79,444
その他	10,873	860
営業外費用合計	91,744	80,305
経常利益又は経常損失(△)	△2,466,370	3,564,942
特別利益		
補助金収入	52,861	—
新株予約権戻入益	—	5,192
特別利益合計	52,861	5,192
特別損失		
固定資産除却損	2,646	1,101
投資有価証券評価損	26,191	—
特別損失合計	28,838	1,101
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△2,442,347	3,569,032
法人税、住民税及び事業税	8,567	111,253
法人税等調整額	1,555,121	—
法人税等合計	1,563,689	111,253
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△4,006,036	3,457,779

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。